
  CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 50 del 07.11.2016 
 

Oggetto: 
Dichiarazione dello stato di  calamità naturale per l’evento calamitoso del           
6 novembre 2016.  

 
L’anno Duemilasedici, il giorno sette, del mese di novembre, alle ore 18,30, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 

 
 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Demartis Silvia Assessore  X 

Oppo Pier Paolo Assessore X  

 
Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dr. Giuseppe Mura, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n° 267 e ss.mm.ii.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
 
� il giorno 6 novembre 2016 nel territorio del Comune di Tadasuni si è manifestata una tromba d’aria, 

con raffiche di vento che hanno causato danni alle  aziende agricole locali, agli agricoltori ed allevatori, 

nonché ai privati; 

� detto evento calamitoso ha anche causato danni al patrimonio pubblico, in corso di accertamento 

(Impianti Sportivi, Cimitero Comunale, strade rurali),  nonché interdizioni  temporanee della viabilità rurale, 

in particolare, nella strada “Pischinas-Iscoai” e nella strada che conduce a San Michele; 

� la situazione di grave crisi in cui si trovano le aziende agricole per il protrarsi della siccità, viene 

ulteriormente aggravata dai danni generati dalle sopra richiamate eccezionali avversità atmosferiche; 

 

 Evidenziato, pertanto, che la gravissima emergenza creatasi richiede un intervento di questo Comune a 

sostegno delle esigenze delle aziende agricole; 

COPIA 



Vista la L.R. 21.11.1985, n. 28,  integrata dalla L.R. n. 43/87, relativa ad interventi urgenti per le spese 

sostenute dai Comuni in occasione di calamità naturali ed eccezionali avversità atmosferiche; 

 
Visto il D.Lgs.  29.03.2004,  n.102, così come modificato dal D.Lgs. 18.04.2008, n. 82, recante interventi 

finanziari a sostegno delle imprese agricole; 

 
Vista  la  Del. G.R.  n.  51/20  del  24/09/2008  che  disciplina  l'iter procedurale, ai fini dell'accertamento dei 

danni derivanti da calamità naturali o eventi eccezionali e da avversità atmosferiche per l'applicazione degli 

interventi compensativi; 

 

Ritenuto che sussistano le condizioni per riconoscere e dichiarare lo stato di calamità naturale;  

 

Accertata la propria competenza, ai sensi dell'art. 2 della citata L.R. n. 28/85, in base al quale lo stato di 

calamità naturale deve essere dichiarato dal Comune interessato con apposita  deliberazione  della Giunta 

Comunale; 

 
Ravvisata la necessità, inoltre, di promuovere ogni iniziativa opportuna e necessaria segnalando il succitato 

evento calamitoso agli organi preposti, tra cui alle Agenzie Regionali per il sostegno all'agricoltura LAORE 

e ARGEA; 

 
Ritenuto, per le ragioni suindicate, di dover procedere alla dichiarazione dello stato di calamità 

naturale nel territorio del Comune di Tadasuni; 

 
Acquisito il parere favorevole del responsabile Servizio tecnico, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D. L. 10.10.2012, 

n° 174, convertito in L. 7.12.2012,  n° 213, come riportato in calce alla presente; 
 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi, 

 

D E L I B E R A 
      
Di dichiarare, ai sensi dell'art. 2 della citata L.R. 21.11.1985, n. 28,   lo stato di calamità naturale nel  territorio 

del  Comune di  Tadasuni, per  i  danni causati dalla tromba d’aria e dalle forti raffiche di vento, verificatesi in 

data 6 novembre 2016, alle aziende agricole e al patrimonio immobiliare pubblico, in corso di accertamento; 

 

Di attivare la procedura prevista dalla citata L.R. n. 28/85; 

 

Di richiedere alla Regione Autonoma della Sardegna: 

 

� l’effettuazione di straordinari ed urgenti sopralluoghi per la verifica e l’accertamento delle situazione 

di emergenza e di estrema gravità verificatasi nel territorio del Comune di Tadasuni; 

� la concessione di aiuti economici, ai sensi della normativa citata in premessa per i danni subiti dalle 

aziende agricole; 

� la concessione di un contributo per le spese che questo Comune dovrà sostenere per far fronte 

all’emergenza e per gli interventi volti a garantire il ripristino dello status quo ante ed il ristoro dei 

danni eventualmente subiti; 

 

Di  trasmettere copia del  presente atto deliberativo a: 

� Presidente della Regione Autonoma della Sardegna; 

� Assessore all’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale; 



- 3 - 

� Assessore per la Difesa dell’Ambiente; 

� Assessorato Enti Locali; 

� Assessorato Lavori Pubblici; 

� Prefetto della Provincia di Oristano; 

� Agenzie Regionali per il sostegno all'agricoltura LAORE e ARGEA; 

� Direzione Generale della Protezione civile, Servizio Pianificazione Gestione delle Emergenze; 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs.                             

n. 267/2000. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

f.to Mauro Porcu 

 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



- 4 - 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N° 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 07/11/2016 

Il responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Ing. Francesca Meloni 

 
 

 

Attestato di Pubblicazione 

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio, per quindici giorni consecutivi, ai 

sensi dell'art. 37, 3° comma, della L.R. 4 febbraio 2016, n° 2, a partire dalla data odierna e che la medesima viene 

trasmessa in elenco al capogruppo consiliare.  - 

 Tadasuni   11/11/2016 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Tadasuni 11/11/2016 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 


